REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 44, DE 2020

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 do Regimento Interno dessa Casa de Leis, requeiro seja oficiado o Senhor Secretário Estadual de Segurança Pública – General João Camilo Pires de Campos, digne-se para que preste as seguintes informações:

1. Tomou-se conhecimento de que foi realizado concurso da Polícia Civil do Estado de São Paulo para os cargos de Investigador e Delegado, no primeiro semestre de 2017, entretanto, até o presente momento quaisquer dos aprovados foram nomeados. Existe uma previsão de quando ocorrerá a nomeação e posse dos aprovados?

2. Os aprovados no mencionado concurso recompõem os cargos de investigador e delegado que estão defasados no nosso Estado?

JUSTIFICATIVA

Tomei conhecimento, através das minhas redes sociais, que os aprovados no concurso de investigador e delegado da Polícia Civil do Estado de São Paulo, realizado no ano de 2017, não foram, até o presente momento, nomeados e tão pouco empossados.

Assim, por conhecer a necessidade de contratação de investigadores e delegados da Polícia Civil, em face da falta de contingente em muitas cidades do nosso Estado, e por saber que os aprovados vivem em uma angustia, visto a incerteza de sua nomeação e posse, apresento o presente requerimento com o objetivo de sanar as dúvidas existentes.

Sendo o que cumpria para o momento.

Atenciosamente e no aguardo,

Sala das Sessões, em 11/02/2020.

a) Paulo Correa Jr